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INTRODUCCION

Las caracteristicas de la Evaluacién de Bachillerato para el Acceso a la Universidad (EBAU) desde
el curso 2016/2017 (acceso para el curso 2017/2018) hasta la entrada en vigor de la normativa
resultante del Pacto de Estado social y politico por la Educacion, se establecen y desarrollan en:

»= el Real Decreto-Ley 5/2016, de 9 de diciembre (BOE 10/12/2016), de medidas urgentes para
la ampliacién del calendario de implantacion de la Ley Organica 8/2013, de 9 de diciembre,
para la mejora de la calidad educativa;

= JaOrden PCM/63/2023, de 25 de enero, por la que se determinan las caracteristicas, el disefo
y el contenido de la evaluacion de Bachillerato para el acceso a la Universidad, y las fechas
maximas de realizacion y de resolucion de los procedimientos de revision de las calificaciones
obtenidas en el curso 2021/2022;

* |a Resolucion de 21 de febrero de 2023 (BORM 21/02/2023) de la Directora General de
Recursos Humanos, Planificacion Educativa y Evaluacion de la Consejeria de Educacion,
Formacion Profesional y Empleo, y de la Directora General de Universidades e Investigacion
de la Consejeria de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigacion, por la que
se crea la Comision Organizadora de la Evaluacién de Bachillerato para el acceso a la
Universidad en la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, se dictan instrucciones para
su funcionamiento, se determina la participacion de las Universidades en el procedimiento y
se establece el calendario de las pruebas para el curso académico 2022/2023.

Esta normativa establece los requisitos que deben cumplir quienes posean un titulo de Bachiller o
equivalente para acceder a ensefianzas universitarias oficiales de Grado (Fase General) y también
prevé el uso de calificaciones obtenidas en la prueba en los procesos de admision que fijen las
Universidades (Fase Voluntaria), siempre en el marco del Real Decreto 412/2014, de 6 de junio (BOE
07/06/2014), por el que se establece la normativa basica de los procedimientos de admision a las
ensefianzas universitarias oficiales de Grado.

Aunque se recuperé la normalidad en EBAU2022, en el sentido de que las pruebas no se han
desarrollado en contexto alguno de alerta sanitaria, de nuevo la orden ministerial ha marcado el
mantenimiento de la estructura del examen unico, sin que se diferencian opciones A y B cerradas.

Todo ello se ha acordado en las correspondientes Comisiones Organizadoras (COEBAU), junto con
los asuntos ordinarios de gestion propios de estas pruebas, en ocho sesiones (25/07/2022,
27/02/2023; 09/03/2023; 30/03/2023; 14/06/2023; 20/06/2023; 17/07/2023; 20/07/2023).

1.1. Convocatorias, fechas y sedes

En la fase ordinaria se han dispuesto las mismas 12 sedes que el curso anterior: cuatro en el campus
de Espinardo (Murcia 1 a 4), dos en Lorca (Lorca 1y 2), dos en Cartagena (Cartagena 1y 2) y una
en cada una de las siguientes localidades: Caravaca, Yecla, Cieza y San Javier.

En el caso del Altiplano se ha mantenido por segundo afio la sede en Yecla (IES José Luis Castillo
Puche), al haber alternancia bianual entre ambas localidades. Por el mismo motivo se han mantenido
los institutos en los que se realizan las pruebas en Caravaca (IES San Juan de la Cruz) y Cieza (IES
Diego Tortosa) y el de Lorca-2 (IES Francisco Ros Giner). Lorca-1 y San Javier han usado
instalaciones de la UM (Facultad de Ciencias Sociosanitarias de Lorca y Facultad de Ciencias del
Deporte de San Javier).
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En el caso de la sede de San Javier, queda bajo la gestion de la UPCT (vicepresidencia, aparato
administrativo, matricula), aunque el edificio que se pone a disposicion de las pruebas es de la UM.

Se ha mantenido la denominacion de todas las sedes que inauguramos el curso pasado, con la vuelta
a la normalidad tras la pandemia.

Recordemos que en junio de 2019 eran nueve sedes, en 2020 la pandemia en todo su auge las elevd
a 25; en 2021 las redujimos a 15; y en 2022 adoptamos una nueva estructura ya ordinaria, con 12
sedes, que hemos mantenido en 2023 para la fase ordinaria (junio)

En la Region de Murcia se han realizado dos convocatorias de esta EBAU2023, siempre con un unico
Tribunal con varias sedes de actuacion:

a. Convocatoria ordinaria: 5, 6 y 7 de junio (7.598 estudiantes de FG)
b. Convocatoria extraordinaria: 3, 4 y 5 de julio (1.222 estudiantes de FG)

Destacamos que en la convocatoria extraordinaria se ha producido un ligero descenso, lo que podria
estar indicado una cierta normalizaciéon de datos, tras el repunte inicial por la novedad de que la
convocatoria extraordinaria quedara tan préxima a la ordinaria.

En la fase extraordinaria, ya en julio como el curso pasado, se establecieron las tres sedes habituales
(Murcia-1 y Murcia-2 en los aularios Norte y General del campus de Espinardo, UM; Cartagena-1 en
el campus de Muralla del Mar, UPCT).

Novedades:

1. A diferencia de afios anteriores, este curso hemos mantenido los examenes de las materias de
Disefio y Artes Escénicas en sus propias sedes, evitando los desplazamientos que hacian hasta
ahora a Murcia-1 y Cartagena-1.

2. Sin duda, el gran cambio de este afo ha sido mantener en sus propias sedes al alumnado con
derecho a adaptaciones que supusieran un tiempo extra de 30’. Este alumnado hasta ahora se
veia obligado a desplazarse a Cartagena-1, si procedia del campo de Cartagena o del ambito del
Mar Menor, o a Murcia-1, si acudia desde cualquier otro punto de la region. Esta medida ha
afectado a 280 estudiantes con dislexia o perfiles afines y 91 con otros perfiles que les suponen
derecho a mas tiempo (sobre todo TDAH y TEA, pero también algunos motdricos y algun caso de
perfil singular). Han quedado fuera de esta medida de mantenerlos en sus sedes 8 estudiantes
cuyo perfil de adaptacion aconsejaba concentrar recursos especificos, caso de los visuales, en
los que el equipo de la ONCE se implica directamente durante la realizacion de los examenes, o
de auditivos que precisan de intérprete de signos: en esos casos si que se han concentrado en
Murcia-1 (7) y en Cartagena-1 (1).

Esta medida ha supuesto cambios organizativos significativos, que han complicado la gestion, y
desplegar recursos adicionales, pero pensamos que hemos mejorado el servicio a un colectivo al
que a veces le costaba mucho desplazarse, sobre todo en el caso de alumnado procedente de
las llamadas “sedes periféricas” (Caravaca, Cieza, Lorca, San Javier, Yecla). Este alumnado ha
contado con todas las medidas de apoyo que tenian hasta ahora en las dos sedes de referencia,
solo que repartidos en las doce sedes.

Al distribuirse este alumnado en sus propias sedes, aunque en aula aparte en cada una de ellas,
ha desaparecido la figura de docente de apoyo, que era aquel que el centro desplazaba
expresamente a las sedes de referencia para alumnado con adaptacion, y que no se encontraban
por tanto con el resto de sus compafieros y comparieras en sus respetivas sedes.
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La segunda consecuencia de esta medida es que ha sido necesario reforzar el equipo del Servicio
de Atencion a la Diversidad de la Universidad de Murcia, que hasta ahora se ocupaba de dar
apoyo a este alumnado en esas dos sedes de referencia, con la incorporacion de ocho
orientadoras que tenian la titulacion universitaria de Psicologia.

1.2. Estructura del Tribunal y gastos de personal

La practica totalidad del profesorado necesario se ha cubierto con las solicitudes; la excepcién ha
sido Historia de la Filosofia, donde al no haber suficientes docentes solicitamos mas a través de la
lista de distribucion de materia, con el fin de cubrir alguna asesoria, no plazas de vocal evaluador.

No se ha abierto el tribunal a personal no funcionario, salvo para cubrir:
- un asesor de Historia de la Filosofia, de centro concertado;

- un asesor de Inglés Il (asociada nativa, doctora y especialista, de la UM);
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Para la fase ordinaria (junio) de los 398 docentes, 369 han sido evaluadores (23 de ellos los
coordinadores/as de materia) y 29 asesores (que han realizado ademas alguna vigilancia, la mayoria
una).

Para la extraordinaria (julio) de los 91 docentes, 89 han sido evaluadores (23 de ellos
coordinadores/as de materia) y los 2 restantes asesores.
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Evolucién interanual del Personal Tribunal EBAU ORDINARIA EXTRAORDINARIA TOTALES
2017 2018 2019 2020 2021| 2022| 2023| 2017 2018 2019| 2020| 2021| 2022| 2023| 2017 2018| 2019| 2020| 2021| 2022| 2023
Vocales coordinadores 23 23 23 23 23 23 23 24 24 23 22 22 23 23 47 47 46 45 45 46 46
Vocales evaluadores 264 265 287 338 329 339 346 61 50 55) 51 46 63 66| 325| 315| 342| 389 375 402| 412
Vocales asesores+vigilantes 25 14 17 347 131 42 29 4 10 6 6 10 7 2 29 24 23 353 141 49 31
docente Representantes de centro 131 132 130 118 99 135 123 130 132 130 119 93 110 100 261 264 260 237 192 245 223
Docentes de apoyo 0 0 4 12 8 8 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 4 12 10 9 0
Auxiliares y Administrativos 47 46 46 72 88 62 61 21 22 22 19 21 21 25 68 68 68 91 109 83 86
Apoyo de Reprografia 5 4 5 6 7 5 6 4 g 3 2 3 3 5 9 7 8 8 10 8 11
Personal de Apoyo de Informatica 4 5 4 5 5 5 5] 3 3 3 5 6 5 5 7 8 7 10 11 10 10
Administracién | Apoyo de Atencion a la Diversidad 3 3 2 4 4 4 12 3 3 3 4 4 2 4 6 6 5 8 8 6 16
y Servicios | Apoyo externo (enfermeros, intérpretes) 0 0 1 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 2 1 1
Responsables de sedes 15 15, 5 32 24 18 18 6 6 6 6 6 6 6 21 21 21 38 30 24 24
Tribunal Presidente, Vicepresidente y Secretario 3 5 3 5 3 3 4 3 g 3 3 3 3 4 6 6 6 8 6 6 8
Total personal 520 510 537 962 722 645 628 259 256 254| 237| 217 244 240 779| 766] 791| 1199 939| 889 868

En el siguiente grafico podemos ver la evolucion de la tipologia de participantes en el tribunal desde
2017, observandose muy claramente el efecto de la pandemia y la vuelta a la normalidad:

Evolucidon de la composicion del tribunal (fase ordinaria), 2017-2023
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En julio, las dos sedes de Espinardo estan reequilibradas desde el curso pasado, lo que mejora su
gestion aunque demande de la incorporacion puntual de algun asesor.

Evolucidn de la composicion del tribunal (extraordinara), 2017-2023
140
120 1
00

100

80 66

60

. I 'H:Ill I

20

2 5 5 4 6 4
o ”]:lll ~ rmllm 0 I—l_[.II pE— - B -
& & & & & & & & & & & v
ks ,bb A & R 3 & & & .p?’ o ‘beo
(6\& 4&0 "i& é’be Qf’bz '\“\c}‘ e‘Q‘ \&o‘ 0\4 < 'b\z «zf"b &
o & 3 & 2> R A¢ 0
é& & 0‘9@ & & S K K ‘ <~°\ & Q‘f <€
N & & > *° 5\ S o & S L @
& & & 0 N W & z@ & &
&2 Q‘Q’Q Q‘;§\ 5 o &
N BN K Q& Q€
o s
&
02017 02018 [© 2019 E2020 m2021 m 2022 2023

Informe General

EBAU2023



. Universidad
UNIVERSIDAD DE ~ 4RAR Reqién de Murcia % S
A 9 % Politécnica

de Cartagena

MURCIA

En términos absolutos, el

~ . Evolucion del tamanfio del tribunal (2017-2023
tamano del tribunal de la ( )

fase ordinaria disminuyé

un 2,63%, después del 1000 962

incremento del 44,13% de 800 722

2020 y las disminuciones o0 537 645 628

en 2021 del 25,05% y del ~ *© >0

1056% on 2022 cue | =
200

situacion de estabilidad . ’_‘ ’_‘ ’_‘ ’_‘ ’_‘ ’_‘ .

prepandemla’ matizada Total personal ORDINARIA Total personal EXSTRAORDINARIA

por el progresivo aumento
de matricula.

En la extraordinaria vemos que los datos acompafian a los de matricula.

Para la EBAU2023, las retribuciones han sido las siguientes:

Retribuciones a personal Tribunal EBAU 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Presidente, Vicepresidente y Secretario/a 1050,1 1.068,48 1.095,19 1117,09 1127,14 1149,68 1196,10
Vicepresidente/a y Vicesecretario/a de Sede 912,68 928,65 951,87 970,91 979,65 999,24 1196,10
Vicepresidente adjunto en sede "satélite" - - - 450,00

Delegado de pruebas - - - 850,00 1196,10
Adjunto al Delegado de pruebas - - - 850,00

Vocal evaluador/a 597,34 607,65 622,98 635,44 641,16 653,98 680,39
Vocal evaluador/a 22 correccién 40,0 + 1,60| 40,7 + 1,63( 41,72 + 1,67| 42,55+1,70| 42,93 + 1,72| 43,70+ 1,75| 45,56 + 1,83
Vocal asesor/a 60,00 61,05 62,58 63,83 64,40 65,69 68,34
Vigilancia de examen (por aula) - - - 40,00 40,36 41,17 42,83
Representante de centro 116,13 118,16 121,11 123,53 124,64 127,13 132,27
Personal administrativo, TIC y auxiliar 365,06 371,45 380,74 388,35 391,85 399,69 415,82
Auxiliar reprografia 250,00 254,38 260,74 265,95 268,34 273,71 284,76
Especialista Atencién a la Diversidad 305,00 310,34 318,10 324,46 327,38 333,93 347,41

La aplicacion de estas retribuciones y, en su caso, de las correspondientes indemnizaciones por
desplazamiento, dan lugar a los siguientes gastos, que han de compararse con la evolucién de los
parametros que los generan (matriculacion y reclamaciones, zona inferior de la tabla):

Evolucién i CONVOCATORIA ORDINARIA CONVOCATORIA EXTRAORDINARIA

Gastos Personal EBAU [ EBAU2017 | EBAU2018 | EBAU2019 | EBAU2020 | EBAU2021 | EBAU2022 | EBAU2023 | [EBAU2017 ] EBAU2018 [ EBAU2019 | EBAU2020 | EBAU2021 | EBAU2022 [ EBAU2023
Retribuciones UMU 87.238,47| 95.651,38| 86.762,86| 135.664,16| 123.829,48| 102.699,55| 109.409,89| | 40.801,15| 43.584,36| 44.512,31| 42.059,08| 44.810,05| 45.433,20| 54.180,14
Retribuciones IES 120.139,78| 121.886,84| 146.197,95| 224.127,62| 193.895,45| 194.576,48| 215.453,81| | 26.001,70| 23.136,14| 30.712,21| 24.555,36| 29.013,68| 40.839,26| 40.172,31
Retribuciones UPCT 21.159,56| 20.423,65| 18.195,05| 24.954,74| 20.195,66| 21.109,45| 19.172,54| | 7.455,18| 8.801,22| 7.99649| 7.066,56| 8.193,72| 7.614,99| 7.455,33
Total 228.537,81| 237.961,87| 251.155,86| 384.746,52| 337.920,59| 318.385,48 344.036,24| | 74.258,03| 75.521,72| 83.221,01| 73.681,00] 82.017,45| 93.887,45/101.807,78
Desplazamientos UMU 2.836,24] 3.295,76] 3.067,65] 6.396,18] 5.745,06] 4.832,77] 4.773,27 92,56 33,06] 191,74] 41651 85945] 710,70] 661,12
Desplazamientos IES 9.510,10] 11.926,67| 10.313,38] 11.076,89] 10.141,43] 9.288,65] 11.166,29| | 1.249,52[ 1.186,74] 1.176,87] 1.047,92] 816,52] 1.510,69] 1.659,45
Despazamientos| UPCT 403,28 525,62 575,18 866,07 942,11 971,89 842,93 49,59 218,19 66,12 82,65|  314,04] 20826] 178,50
Total 12.749,62| 15.748,05| 13.956,21| 18.339,14| 16.828,60| 15.093,31| 16.782,49| | 1.391,67| 1.437,99| 1.434,73| 1.547,08| 1.990,01| 2.429,65 2.499,07
Total UMU 90.074,71| 98.947,14| 89.830,51| 142.060,34] 129.574,54] 107.532,32] 114.183,16| | 40.893,71| 43.617,42| 44.704,05| 42.475,59] 45.669,50| 46.143,90| 54.841,26
Total IES 129.649,88| 133.813,51| 156.511,33] 235.204,51[ 204.036,88 203.865,13 226.620,10| | 27.251,22] 24.322,88| 31.889,08| 25.603,28| 29.830,20| 42.349,95| 41.831,76
Total UPCT 21.562,84] 20.949,27| 18.770,23| 25.820,81| 21.137,77] 22.081,34] 20.01547|| 7.504,77] 9.019,41] 8.062,61] 7.149,21] 8507,76] 7.823,25] 7.633,83
Totales 241.287,43] 253.709,92 265.112,07 403.085,66 | 354.749,19| 333.478,79] 360.818,73| | 75.649,70| 76.959,71| 84.655,74| 75.228,08| 84.007,46| 96.317,10|104.306,85
Matricula FG+FV (DNI) 6.252 6.676 6.936 7.892 7.260 7.418 7.592 1.121 1.034 991 750 1.081 1.235 1.217
Matricula solo FV (DNI) 664 712 931 1.122 539 512 491 351 328 314 600 511 510 539
Reclamaciones (n? exdmenes| 4.035 4.585 4.379 4.539 2.982 4.398 4112 788 740 862 828 784 1331 1.209

El espectacular incremento de gasto en la convocatoria ordinaria de 2020 se debi6 al mayor niumero
de sedes (25 en vez de las nueve habituales) y al gran numero de aulas empleadas al aplicar un
distanciamiento de 2 m. En 2021 siguio habiendo un gasto alto debido a que el distanciamiento es
de 1,5 m. (2 asientos vacios a derecha e izquierda y 1 delante y detras) y no el metro habitual (un
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asiento vacio a derecha e izquierda pero no delante y detras), pero menor que el del curso
precedente. En 2022 la reduccién de sedes y aulas fue evidente, si bien ha sido necesario atender
a un numero creciente de estudiantes, con el consiguiente aumento de gasto, mientras que en 2023
estamos en una situacion de estabilidad con respecto al curso anterior, solo alterada por el ligero
aumento de matricula y la necesidad de atender al alumnado con adaptacion en sus propias sedes

En los siguientes graficos podemos observar la evolucion del gasto por honorarios en términos
absolutos, para una y otra convocatoria, asi como la evolucion del porcentaje de aumento o
disminucion de los datos en relacion con el curso anterior, también desde 2017, cuando se realiz6
la primera EBAU (anteriormente era PAU, con unos parametros y estructura diferentes), pudiendo
compararse el gasto.

Evolucion del gasto de personal
(vocales y personal de administracion y servicio)
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Evolucidn interanual del gasto de personal, estudiantes matriculados y n2 de
examenes reclamados (ORDINARIA)
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Evolucion interanual del gasto de personal, n? estudiantes matriculados y n2
de examenes reclamados (EXTRAORDINARIA)
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A estos gastos de personal hay que sumar los ordinarios provocados por el uso de las instalaciones
(refuerzo de limpieza, iluminacion y refrigeracion a pleno rendimiento, refuerzo de personal de
acceso e instalacion de sefializacion temporal), la adquisicion del papel empleado en las pruebas
(cuadernillos de tamafo especial y pegado manual de sus cabeceras, papel para enunciados,
sobres y carteleria de aulas y sedes, carpetillas para el personal, fundas de acreditaciones) y su
impresion (cabeceras, enunciados y etiquetado, tarjetas de identificacion, listados por aulas), gastos
de transporte (desplazamiento de examenes), el soporte ordinario a lo largo de todo el afio de los
procesos derivados de la EBAU (personal administrativo y técnico en TIC dedicado a estos
procedimientos), revision de lectores Opticos, alquiler de fotocopiadora y la retribucion mensual de
los coordinadores general de las Pruebas (UM y UPCT) y de los coordinadores/as de las diferentes
materias.
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1.3. Composicion del Tribunal (género y procedencia).

En cuanto a la composicion del Tribunal, podemos analizarlo en atencion al género y, en el caso de
vocales evaluadores, también en funcion de la procedencia del profesorado (IES, UMU, UPCT).

En la tabla adjunta se puede
observar la evolucion de la

EBAU2019
Hombres  Mujeres

EBAU2020
Hombres  Mujeres

EBAU2021
Hombres  Mujeres

EBAU2022
Hombres  Mujeres

EBAU2023
Hombres  Mujeres

ORDINARIA

Responsables EBAU
Coordinadores/as
Vocales

RR.CC.

PAS

EXTRAORDINARIA

83%
54%
54%
43%
39%

17%
46%
46%
57%
61%

EBAU2019

Hombres

Mujeres

84% 16%
63% 38%
54% 46%
45% 55%
47% 53%

EBAU2020
Hombres  Mujeres

76%
51%
51%
46%
40%

EBAU2021

Hombres

24%
49%
49%
54%
60%

Mujeres

71%
34%
54%
36%
55%

EBAU2022
Hombres

29%
66%
46%
64%
45%

Mujeres

77%
48%
51%
40%
44%

EBAU2023
Mujeres

Hombres

23%
52%
49%
60%
56%

distribuciéon por género en el
tribunal, por colectivos, en los
ultimos tres afios de EBAU.

En los histogramas se refleja

Responsables EBAU
Coordinadores/as
Vocales

RR.CC.

PAS

64%
67%
59%
63%
42%

36%
33%
41%
37%
58%

64% 36%
67% 33%
59% 41%
63% 37%
42% 58%

64%
51%
59%
62%
40%

36%
49%
41%
38%
60%

78%
34%
57%
45%
39%

2%
66%
43%
55%

61%

89%
34%
55%
41%
34%

11%

graficamente la composicién de
2023 para las fases ordinaria y
extraordinaria.

66%

Composicion por género Tribunal (fase ORDINARIA 2023)

100%

100%
90%

90%

Composicion por género Tribunal (fase EXTRAORDINARIA 2023)

1%

23%
80%

70%
60%
50%
40%
30%
20% 20%
10% 10%
0% 0%
Responsables EBAU Coordinadores/as Vocales RR.CC. PAS

0 EBAU2023 Hombres [ EBAU2023 Mujeres

80%
70%
60%
50%
40%
30%

o 9% 45%
60% 56% Ea 59% %

89%

7%

48% 51% s5%
40% 44% 34% 41% 34%

Responsables EBAU Coordinadores/as Vocales

O EBAU2023 Hombres

RR.CC.

O EBAU2023 Mujeres

PAS

En lo que respecta al origen del profesorado, por acuerdo de la Comisién de la EBAU se debe
tender a que exista una presencia equilibrada entre el procedente de las universidades y de los
centros publicos, debiendo ser en ambos casos personal funcionario, siempre que el nimero de
solicitudes para integrar el Tribunal lo permitan.

Superados los afios 2020 y 2021, en los que las medidas de distanciamiento interpersonal obligaron
a un mayor numero de aulas y, por ende, de personal, en 2023 repetimos el escenario de normalidad
que permite no tener que reforzar el tribunal con personal no funcionario, al ser mucho menor que
en 2020 y 2021 las plazas a cubrir.

Con el fin de dar cumplimiento a dicho mandato, el sorteo por el que se seleccionan las solicitudes
marca el nombre a partir del cual debe seleccionarse al profesorado de cada materia, existiendo a
tal fin dos listados diferentes por materia, uno para profesorado universitario y otro para el
procedente de centros en los que se imparte Bachillerato, sumando ambos la cifra necesaria de
vocales necesarios por materia, en funcién de la matricula prevista.
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Esta metodologia da lugar a que en g
algunas materias pueda atenderse g
correctamente a ese equilibrio, Universidad
mientras que en aquellas en las que es { 27%

necesario el concurso de mucho
personal docente, ese equilibrio se
rompe a favor del profesorado de IES, IES

! 3% IES
obviamente mucho mas numeroso. 7%

Universidad
23%

El analisis de su distribucion incluye
solo a vocales evaluadores vy
coordinadores/as y solo para la fase
ordinaria, por considerarse mas
ajustado ese doble criterio (solo
evaluadores y solo convocatoria MUJERES HOMBRES

) - 46% HOMBRES MUJERES 51%
ordinaria). 54% 49% ’

En los gréaficos adjuntos puede verse
esa distribucion por materias, tanto en
2022 (columna de la izquierda) como
en 2023 (derecha), atendiendo a la

procedencia del profesorado (arriba) y Distribucién de profesorado (evaluadores) segun procedencia y

a la distribucion por género (abajo). género en 2022 (columna izquierda) y 2023 (derecha) de la fase
ordinaria.
Distribucién evaluadores universidades/centros Distribucié y asesores uni
EBAU2022-ORDINARIA EBAU2023-ORDINARIA
I II I I m Il |27 Il | l
n..nl III III HII II'H  oocliinodll IIIIHII ol I
? & @@ @@ ?&e @ & & @‘ ; b\‘p & & \v e‘ He\e\ . y& & & " & v@ \@a, & \vo °\‘\%\< v&,
& S % o & ¢ @“@:\? & >‘9 .»«‘»»bo“‘) &
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W Universidad IES m Universidad IES

Distribucién de evaluadores/as por materias de la fase ordinaria, atendiendo a su procedencia universitaria o
de centros (IES). A la izquierda, datos de 2022, a la derecha 2023.

Distril /hombres en p Distribucién mujeres/hombres en profesorado
EBAUZOZZ ORDINARIA EBAU2023-ORDINARIA

13

a0%
— 24 - 8

P S R S T CRC TN SR
& F & FE O .

& s & < S >
S &L TS

OHOMBRES = MUJERES OHOMBRES @ MUJERES

Distribucién de evaluadores/as por materias de la fase ordinaria, atendiendo al género. A la izquierda,
datos de 2022, a la derecha 2023.
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En cuanto a la distribucion entre hombres y mujeres, también referida solamente a la fase
ordinaria, volvemos a encontrar diferencias entre materias que, en este caso, no dependen de un
factor determinante como es la procedencia del mismo, sino que es consecuencia de que no
hayamos establecido como criterio de seleccidén la paridad, pues en todas las materias hay
suficientes solicitudes de hombres y mujeres como para lograrla, salvo unas pocas excepciones
relacionadas con el bajo numero de vocales necesarios.

Con respecto al curso
anterior, se han producido
relevos en las
coordinaciones  de las
siguientes materias:

= 220-Historia de la
Filosofia: cesa, a peticion
propia, José Antonio
Garcia Lorente, en favor
de José Antonio
Fernandez Lépez.

ademas de atribuciones
temporales de funciones
para salvar situaciones de
incompatibilidad puntual,
revertidas tras acabar la
incompatibilidad, en:

= 213-Dibujo Técnico: cesa
Julian Conesa Pastor, en

favor de Manuel
Alejandro Rédenas
Lopez.

Materia

201-LENGUA CASTELLANAY LITERATURALI
202-HISTORIA DE ESPANA
203-INGLES

204-FRANCES

205-ALEMAN
206-MATEMATICAS II
207-MAT.APLICADAS A LAS CIENCIAS SOCIALES |1
208-LATINII
209-FUNDAMENTOS DE ARTE I
210-ARTES ESCENICAS
211-BIOLOGIA

212-CULTURA AUDIOVISUAL I
213-DIBUJOTECNICOII
214-DISENO

215-ECONOMIA DE LA EMPRESA
216-FiSICA

217-GEOGRAFIA
218-GEOLOGIA

219-GRIEGO Il

220-HISTORIA DE LA FILOSOFIA
221-HISTORIA DEL ARTE
222-QUIMICA

223-ITALIANO

Informe General
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Coordinador/a

Esther Vivancos Mulero

Juan Francisco Jiménez Alcazar
M2 Lourdes Cerezo Garcia

M2 Gloria Rios Guardiola
Carlos Hernandez Lara

Luis Alias Linares

Matilde Lafuente Lechuga
José Miralles Maldonado
Noelia Garcia Pérez

M2 Angeles Rodriguez Alonso
M2 Pilar Garcia Hernandez
M2 Teresa Pellicer Jorda
Manuel A. Rédenas Lépez
Alfredo José Ramodn Verdu
José Andrés Lopez Yepes

Luis Roca Zamora
Encarnacion Gil Meseguer
Francisco Guillén Mondéjar
Alicia Morales Ortiz

José Antonio Fernandez Lopez
Alejandro Garcia Avilés

Eloisa Martinez Viviente

M2 Belén Hernandez Gonzdlez
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ESTUDIANTES MATRICULADOS QUE POSEEN TiTULO DE BACHILLERATO
2.1. Evolucion de la convocatoria ordinaria y extraordinaria.

En la convocatoria ordinaria (junio) se matricularon en la prueba de acceso un total de 8.083
estudiantes (7.930 el afio anterior), procedentes de 147 centros, y en la extraordinaria (julio) 1.226
(1.736 el afio anterior) de 145. De estas cifras, 7.592 (7.430 el afio anterior) de junioy 1.217 (1.235
el afno anterior) de julio se matricularon tanto de la FG como de la FV, mientras que el resto lo hicieron
solo de una o varias materias de la FV.

Si bien no es fiable la comparacion de la EBAU con la PAU vigente hasta 2016, por ser pruebas que
presentan una estructura diferente, la distribucién de estudiantes entre junio y septiembre si presenta
una serie coherente que nos permite comparar los datos de 2023 con los de 2010 y afios sucesivos.

El ?ismgrama aldjun’to Ne de estudiantes matriculados (FG+FV) + (FV)
muestra esa evolucion por convocatoria (2010-2023)
interanual, observandose | 10

un ritmo de altibajos en los

anos de PAU en los que ™ 23]
alternaban afos de — [1308] 1592|1736
ascenso y  descenso, — 1271 [1:306] 1222 3
situacion que ha dado paso | swo (1722 [0 [Ls7a) [M481) 1293 L

con la EBAU a un continuo

) A ' 8.469

incremento de matricula:  **™* e.650| [7:115] [7:467 =
d - I 5.408| [5-715| |5.601| |5.850 5.891| |6.140| (6.255| [°

cada afo son mas los

estudiantes que se

matriculan en las pruebas 0

PAU2010 PAU2011 PAU2012 PAU2013 PAU2014 PAU2015 PAU2016 EBAU2017EBAU2018EBAU2019EBAU2020EBAU2021EBAU2022 EBAU2023

de acceso a la Universidad.

M Fase General Ordinaria+FV O Fase General Extraordinaria+FV

En 2023, como ya pasé el curso anterior, se ha recuperado el ritmo ordinario de matricula, de forma
que el numero de egresados de Bachillerato ha recuperado las cifras “normales”: la serie muestra
claramente 2020 como un episodio anémalo completamente superado.

Cuando atendemos a la evolucion de la fase ordinaria y la extraordinaria, en cambio, la situacion
cambia. En 2021 la fase extraordinaria habia presentado un claro repunte, frente a la tendencia
descendente sostenida desde 2017, siendo una incognita si esa cifra alcanzada en 2021 iba a ser el
inicio de otra serie de nuevo descendente, o estdbamos ante un cambio de tendencia. Los datos de
2022 apuntaron en esta ultima posibilidad: posiblemente la cercania de junio con julio incentivaba
volver a presentarse sin necesidad de agotar el verano y aprovechando que los conocimientos de
junio estan aun recientes, pensando en una mejora de nota de cara a la preinscripcion de junio del
afo proximo. Sin embargo, 2023 parece mostrar una estabilizacion de esa tendencia al incremento
de matricula, que de hecho ha bajado, aunque sea muy ligeramente, en la convocatoria
extraordinaria, con respecto al curso anterior.
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000 Evolucion de la matricula de (FG+FV) en las convocatorias ordinaria y
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En el grafico adjunto Peso porcentual de la convocatoria extraordinaria con

mOStramOS_ el peso C_Ie !a respecto a la ordinaria (2010-2023)
convocatoria extraordinaria

con respecto a la ordinaria.

La tendencia general era a 00 2
que pesara cada vez menos
hasta 2020, incluyendo el 2.0
dato anémalo de ese afio en

el que la fase ordinaria “se %
comid” parte de la matricula
de la extraordinaria, mientras
que en 2021: en 2022 siguid
aumentando el peso de la
extraordinaria, pero en 2023 000

se retoma la tendencia al S & S
descenso de matricula. R A R S I P

20,20
1800 1o 17,71

14,16 13,82

10,00

Puesto que la materia troncal de modalidad incluida en la Fase General es valorada en los procesos
de admision, practicamente todo el alumnado matriculado en la Fase General participa en la Fase
Voluntaria.

i ) Evolucién matricula solo en FV en EBAU (2017-2023)
Ademas, hay estudiantes que al

satisfacer previamente algun 28@1.0221_030
requisito de acceso pueden 1o 1]
matricularse exclusivamente de 28
la Fase Voluntaria, como es el ™ 78 122
caso de quienes proceden del 5 o .
BachiBac o de Formacion - o 4 e
Profesional 2 o, con caracter . — T
mas general, quienes se 2
presentan a esta fase para
mejorar su nota de admision.
’ Ordinaria Extraordinaria Total
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2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Fase General Ordinaria 6.235 6.677 6.933 7.882 7.260 7.430 7.592
Ordinaria  [Sélo Fase Voluntaria 415 438 534 587 539 512 491
Total Ordinaria 6.650 7.115 7.467 8.469 7.799 7.942 8.083
Fase General Extraordinaria 1.109 1.034 991 758 1.081 1.226 1.217
Extraordinaria |Sélo Fase Voluntaria 313 284 314 531 511 510 539
Total Extraordinaria 1.422 1.318 1.305 1.289 1.592 1.736 1.756
Fase General 7.344 7.711 7.924 8.640 8.341 8.656 8.809
Totales Solo Fase Voluntaria 728 722 848 1.118 1.050 1.022 1.030
Total 8.072 8.433 8.772 9.758 9.391 9.678 9.839

2.2. Matriculacion por sedes

Los datos de matricula de las 12 sedes disefiadas este afio, que repiten el nUmero del curso pasado
tras la vuelta a la normalidad y asumido el incremento de matricula desde 2019, fueron para la fase
ordinara los siguientes. Especificamos para cada sede el numero de estudiantes total, al que hay que
restar el alumnado con adaptacién que supone cambio de aula y mas tiempo, y el alumnado que
permanece en aulas ordinarias pero tiene algun tipo de adaptacion de menor entidad.

Recordemos que este es el primer afio en el que el alumnado con mas tiempo no se desplaza a
Murtcia-1 o Cartagena-1 a realizar las pruebas, sino que se mantiene en sus propias sedes. La Unica
excepcion a esta norma es el alumnado asistido por personal de la ONCE, que si que se ha
desplazado a Murcia-1, por razones operativas, sin que haya habido la minima queja por parte de
estudiantes, familias o profesorado, por este trato diferencial que si que obligaba a un desplazamiento
desde la sede de origen.

2023 SEDE MATRICULA ADAP. ADAP. ADAP. |ADAP. Sin cambio
(FG) DSLX TDAH | ESPECIALES de aula

MURCIA-1 AULARIO NORTE 749 22 8 1 5
MURCIA-2 AULARIO GENERAL 958 58 10 1 15
MURCIA-3 AULARIO GINER DE LOS RiOS 1.436 68 20 2 12
MURCIA-4 FAC. CIENCIAS DEL TRABAJO 834 21 7 2 10
LORCA-1 FAC. CIENCIAS SOCIOSANITARIAS 391 10 6 0 5
LORCA-2 IES FRANCISCO ROS GINER 402 16 5 0 4
CARAVACA IES SAN JUAN DE LA CRUZ 449 19 7 0 2
CIEZA IES DIEGO TORTOSA 244 2 0 0 1
YECLA IES JOSE LUIS CASTILLO PUCHE 303 15 3 0 4
CARTAGENA-1 MURALLA DEL MAR 878 29 18 2 5
CARTAGENA-2 TELECO 494 8 4 0 1
SAN JAVIER  FAC. CIENCIAS DEL DEPORTE 460 10 5 0 2

TOTALES (EBAU2023) 7.598 278 93 8 66

Totales EBAU2022 174 82 23 51

Distribucioén de estudiantes matriculados por sedes, de FG. El alumnado de la columna de la derecha no solo
realiza las pruebas en su sede, sino en las aulas en las que le corresponderia de manera ordinaria, al no
precisar su adaptacion cambio de aula. Los denominados como “especiales” si que se desplazaron de sede:
dos a Cartagena-1, seis a Murcia-1.
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Aunque es complicado comparar el crecimiento de las sedes tradicionales, al haberse alterado de
manera profunda la distribucién de centros de muchas de ellas, si que podemos analizar la serie de
la fase ordinaria agrupando al alumnado por sectores geograficos.

El area de Murcia, que en 2022 habia descendido, recupera cifras de matricula, siguiendo la
tendencia también alcista de la de Cartagena, mientras que el area de Lorca baja ligeramente y las
tierras del interior mantienen matricula.

Evolucién de matricula (estudiantes de FG+FV), agrupadas las sedes por sectores
geograficos FASE ORDINARIA

4.500 4.243
3.977
4.000
3.545
3.500
3.015
3.000
2.500
2.000 1.809 1.832
1.551
1.500 1128 1.050
870835 872 967 996
1.000 715 793
- II IIIIIIIII II I II I
0
AREA DE MURCIA AREA DE CARTAGENA AREAS DE LORCA TIERRAS DEL INTERIOR
HPAU 2011 W PAU 2012 PAU 2013 PAU 2014 B PAU 2015 W PAU 2016 M EBAU2017

HEBAU2018 M®EBAU2019 ®EBAU 2020 mEBAU2021 m®EBAU2022 mEBAU2023
La fase extraordinaria tiene un caracter residual con respecto a la ordinaria en lo que se refiere a la

matricula por sedes, por lo que no merece realizar un analisis de su evolucion, mas alla del dato
general ya comentado de ligero descenso de matricula.

2.3. Matriculados por género

La tabla adjunta muestra la Distribucion de estudiantes matriculados por convocatoria y género
eVOIUCién Cuantitativa de Ia ORDINARIA EXTRAORDINARIA Total
. . mujeres | hombres total mujeres | hombres total
presencia de hombreS y mUjereS PAU2013 3.820 2.886 6.706 998 842 1.840 8.546
en la matricula de las PAU vy, PAU2014 3.887 2.778 6.665 957 767 1.724| 8.389
desde 2017, la EBAU. PAU2015 4036] 3044 7.080 892 745, 1637 8717
. ) ., PAU2016 4.031 2.833 6.864 962 752 1.714 8.578
En la distribucion porcentual de EBAU2017 3895] 2772} 6.667| 853 580,  1433| 8.100
los histogramas correspondientes  esau2o1s 4.148] 2967,  7.115 801 561, 1.362| 8477
podemos ver Cémo se manhene EBAU2019 4.347 3.120 7.467 771 547 1.318 8.785
: . EBAU2020 4.955 3.513 8.468 742 546 1.288 9.756
esa mayor presenCIa de mujeres' EBAU2021 4.556 3.243 7.799 947 645 1.592 9.391
EBAU2022 4.671 3.529 8.200 994 742 1.736 9.936
EBAU2023 4.714 3.369 8.083 1.091 665 1.756 9.839
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% Matricula PAU/EBAU por género % Matricula PAU/EBAU por género
(ORDINARIA) (EXTRAORDINARIA)

100% 100%

90% 90%

% | 430 | 41,7 | 430 | 413 | 416 | 417 | 418 | 415 | 416 | 430 | 417 | | 45g | aas | 455 | 43,9 | 405 | 412 | 415 | 424 | 405 | ap7 | 379
70% 70%

60% 60%

50% 50%

40% 40%

W% | 57,0 | 583 | 57,0 | 587 | 584 | 583 | 582 | 585 | 584 | 57,0 | 583 | ™ | 545 | 555 | 545 | 56,1 | 595 | 588 | 585 | 57,6 | 595 | 573 | 621
20% 20%

10% 10%

0% 0%

PAU2013 PAU2014 PAU2015 PAU2016 EBAU2017 EBAUZ018 EBAU2019 EBAU2020 EBAU2021 EBAU2022 EBAU2023 PAU2013 PAU2014 PAU2015 PAU2016 EBAU2017 EBAU2018 EBAU2019 EBAU2020 EBAU2021 EBAU2022 EBAU2023
[ ORDINARIA mujeres  [1ORDINARIA hombres O EXTRAORDINARIA mujeres O EXTRAORDINARIA hombres

Como puede observarse, la proporcion de mujeres es tradicionalmente mayoritaria,
independientemente de si estamos ante las antiguas PAU como si no encontramos ante las EBAU.
También se observa que ese porcentaje va aumentando de manera lenta pero constante, existiendo
solo un pequefo descenso en el transito de las PAU a las EBAU. Si analizamos la distribucion de
hombres y mujeres segun convocatoria, vemos que tanto en junio como en septiembre son muchas
mas mujeres que hombres.

OEBAU2017 OEBAU2018 [OEBAU2019 MEBAU2020 MWEBAU2021 [OJEBAU2022 mEBAU2023
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DISTRIBUCION DE ESTUDIANTES MATRICULADOS POR CONVOCATORIA Y GENERO

2.4. Matriculados por materia

Si atendemos a la totalidad de estudiantes matriculados, es decir, a aquellos que se han matriculado
enla FGyFVytambién alos que lo han hecho solo de una o mas materias voluntarias, la distribucion
de matricula es la que se ofrece en la siguiente tabla, en la que podemos observar ademas la
evolucion de los ultimos afos, tanto de PAU como de EBAU. La cifra que sirve para saber cuantos
se han matriculado de la Fase General es, por norma, la matricula de la materia 201-Lengua
castellana y literatura.
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Universidad
Politécnica
de Cartagena

MURCIA

UNIVERSIDAD DE & Regién de Murcia
l

coép COOI\I:J:E?\;IO:IA PAU2012 PAU2013 PAU2014 PAU2015 PAU2016 EBAU2017 EBAU2018 EBAU2019 EBAU2020 EBAU2021 EBAU2022 EBAU2023
201 LENGUA CASTELLANA 5.610 5.861 5.904 6.158 6.262 6.252 6.677 6.933 7.892 7.263 7.430 7.598
202 HISTORIA 3.067 3.225 3.018 3.174 3.018 6.252 6.677 6.933 7.892 7.263 7.430 7.598
203 INGLES 5.140 5.404 5.484 5.675 5.810 6.083 6.475 6.733 7.787 7.116 7.313 7.493
204 FRANCES 456 443 406 462 432 156 254 357 562 713 605 536
205 ALEMAN 9 5 8 12 17 13 14 7 19 21 25 22
206 MATEMATICAS 1.570 1.597 1.696 1.813 1.740 3.191 3.533 3.540 4.154 3.989 4.010 4.267
207 MATCCSS 1.843 1.882 1.768 1.805 1.790 2.142 2.406 2.612 2.974 2.798 3.010 3.080
208 LATIN 773 826 791 778 825 929 823 791 910 776 673 644
209 FUND ARTE 199 177 271 274 280 276 291
210 ARTES ESCEN 66 40 50 51 43 35 35
211 BIOLOGIA 1.829 1.967 1.945 2.130 2.249 2.053 2.190 2.371 2.314 2.073 2.095 2.106
212 CULTURAAUDIOV 608 856 1.025 1.240 1.137 1.166 1.187
213 DIBTECNICO 672 676 676 768 685 740 865 738 871 887 888 1.051
214 DISENO 84 72 52 75 71 89 92 118 129 158 149 151
215 ECONOMIA 1.877 1.883 1.892 1.987 2.041 1.684 1.782 1.934 2.098 1.972 2.149 2.184
216 FISICA 1.171 1.197 1.238 1.396 1.322 1.251 1.325 1.173 1.298 1.303 1.307 1.348
217 GEOGRAFIA 1.879 1.962 1.915 1.937 1.875 1.203 1.202 1.219 1.137 1.133 1.084 1.125
218 GEOLOGIA 22 40 62 58 40 32 21
219 GRIEGO 579 604 542 516 549 371 335 342 399 310 279 268
220 FILOSOFIA 2.543 2.636 2.886 2.984 3.244 1.282 1.250 1.283 1.256 1.074 1.087 1.117
221 HISTORIA DEL ARTE 848 852 884 909 1.012 441 297 240 197 144 113 128
222 QUIMICA 1.986 2.135 2.181 2.229 2.364 2.295 2.508 2.728 2.998 2.907 2.898 2.978
223 ITALIANO 9 16 20 24 30 10

TOTALES EXAMENES 31.936 33.227 33.286 34.808 35.306 37.322 39.827 41.476 46.530 43.424 44.084 45.238

En cualquier caso, de esas
45.238 matriculas realizadas
para la convocatoria ordinaria,
finalmente se han efectuado , 7892 s 7.430 7:59%

44,257 examenes, es decir, no cass 6292 5253....‘?.9.?..7....?93? ...... T =

se ha ejercido el derecho a 981  ,,, 5610 5861 2904..mm 70 -
examenes (1.035 el curso  suo H """
o

Evolucion matricula 2011-2023 y linea de tendencias
logaritmica (fase ORDINARIA) en FG

anterior) por inasistencia de los .00
estudiantes ala FV, yaque las  swo
de la FG son testimoniales y 200
provocadas por situaciones o0

puntuales sobrevenidas, tipo 0

desvanecimientos o ataques S \,@”ﬂ’ \,«&”“ \,«9”6’ \5«9”% \99”« sv”% &“”Q &°° &@ && &&
de ansiedad, en todo caso muy AR A A A 4
excepcionales.

En cuanto a la convocatoria extraordinaria la principal apreciacién es que, tras el acentuado
descenso de hasta hace dos cursos, y tras dos afios de progresién positiva, esa tendencia alcista se
ha interrumpido en cifras globales.

La evolucion por materias de la matricula de esta convocatoria extraordinaria de julio es la que se
refleja en la siguiente tabla:

Informe General 18

EBAU2023



Universidad

UNIVERSIDAD DE - ; 3 : s
Region de Murcia L. Politécnica
MURCIA %
coD CONVOCATORIA PAU 2012 PAU 2013 PAU 2014 PAU 2015 PAU2016 EBAU2017 EBAU2018 EBAU2019 EBAU2020 EBAU2021 EBAU2022 EBAU2023
EXTRAORDINARIA
201 LENGUA CASTELLANA 1.584 1.490 1.302 1.285 1.359 1.120 1.039 997 758 1.081 1.235 1.222
202 HISTORIA 861 773 693 675 637 1.120 1.039 997 745 1.081 1.235 1.222
203 INGLES 1.506 1.404 1.248 1.207 1.273 1.097 1.025 981 737 1.065 1.207 1.208
204 FRANCES 77 80 51 74 83 23 21 29 39 76 75 60
205 ALEMAN 0 5 2 1 1 0 2 1 0 3 5
206 MATEMATICAS 279 291 342 299 306 551 489 545 606 696 975 927
207 MATCCSS 566 529 425 381 379 446 474 405 343 547 535 591
208 LATIN 232 196 157 154 172 198 126 118 67 137 102 122
209 FUND ARTE 28 33 56 27 39 68 61
210 ARTES ESCEN 3 5 11 2 5 8 1
211 BIOLOGIA 395 338 368 359 379 364 357 330 264 317 395 425
212 CULTURAAUDIOV 194 183 192 127 221 232 231
213 DIBTECNICO 121 128 134 142 118 85 79 67 52 102 152 103
214 DISENO 24 29 11 23 37 9 10 23 7 17 24 39
215 ECONOMIA 570 552 449 430 453 282 281 243 183 290 284 330
216 FISICA 199 211 241 224 220 134 130 146 93 145 175 133
217 GEOGRAFIA 599 552 415 411 400 165 171 130 88 161 155 173
218 GEOLOGIA 7 11 13 4 2 4 3
219 GRIEGO 156 139 99 98 104 54 25 35 17 27 21 36
220 FILOSOFIA 723 717 609 610 722 238 177 140 96 166 124 162
221 HISTORIADEL ARTE 294 242 201 182 241 74 38 33 8 22 18 20
222 QUIMICA 436 403 416 376 445 428 428 413 483 605 644 729
223 ITALIANO 0 0 4 5 4 2 2
TOTALES EXAMENES 8.622 8.079 7.163 6.931 7.329 6.620 6.143 5.909 4.751 6.806 7.673 7.805
El numero total de estudiantes Evolucién matricula 2011-2023 y linea de tendencia
matriculados en EBAU2023-julio, logaritmica (fase EXTRAORDINARIA) en solo FV
sumando los dos colectivos clasicos | *° 1.ssa 145
1.600 — .
(FG+FV y solo FV) ha supuesto e 1359
\ o i 1.400 -...1.302 1.285 1235 1.222
imprimir ~ 7.805 examenes para | .., STt 29 1030, ggy 1081
estudiantes (6.806 en 2021y 7.673 en | 10 e
2022), a los que se han sumado los @
. . 600
correspondientes ejemplares de
reserva y para RR.CC. De esa cifra |,
inicial de matricula, se han realizado 0
. P . 2 > U ) © A g o N v ]
finalmente 7.154 examenes, dejando S &S S
. . & ® b\ ¥ ¥ F & & F L &
de hacerse 651, cifra llamativamente

superior a la de 2022 (392).
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; 9 % Politécnica

de Cartagena

MURCIA

3. ACCESO A LA UNIVERSIDAD PARA QUIENES POSEEN EL TiTULO DE BACHILLER

El acceso a las ensefianzas universitarias oficiales de Grado se obtiene con una calificacion igual o
superior a 5 puntos en la denominada Nota de Acceso. Esta nota se calcula como la media ponderada
del 60 por ciento de la nota de Bachillerato y el 40 por ciento de la calificacion de la Fase General de
la evaluacién de Bachillerato para el acceso a la universidad, siempre que se haya obtenido un
minimo de 4 puntos en esta ultima calificacion.

La Fase General consta de cuatro ejercicios, correspondientes a las materias generales del bloque
de asignaturas troncales de segundo curso de una de las modalidades o itinerarios del Bachillerato.
Cada ejercicio se califica de 0 a 10 puntos con dos cifras decimales, y la calificacion de la Fase
General es la media aritmética de esas cuatro calificaciones redondeada a la milésima mas proxima
y en caso de equidistancia a la superior.

3.1. Aptos

La evolucién de aptos para el acceso a la Universidad (nota de acceso igual o superior a 5 puntos),
por género y convocatorias, a partir de los estudiantes presentados, incorporados los datos de la
EBAU2023, es la siguiente:

EVOLUCION DE APTOS (2013-2023)

—4—ordinaria extraordinaria
100,00 94,92 94,60 94,48 95,98 94,92
’ 4 93,58 , , 93,09 93,60 92,88 93,70 ’
91,49 — " o o
-— v v Af ¢ .
90,00
80,00 84,32
80,28 81,67 ! 82,06 8.9
’ , 78,28
70,00 77,17 77,38 74,79

72,38 70.20

60,00
50,00
40,00
30,00
20,00
10,00

0,00
PAU2013 PAU2014 PAU2015 PAU2016 EBAU2017EBAU2018EBAU2019EBAU2020EBAU2021EBAU2022EBAU2023

De estos datos se desprende una primera tendencia clara que diferencia la PAU de la EBAU: mientras
en la primera, con menos estudiantes presentados, la tendencia era que el porcentaje de aptos fuera
aumentando en ambas convocatorias, con la EBAU la progresion parecia la contraria hasta 2020,
pues desde ese momento lo que muestra son altibajos, en la fase ordinaria. En la fase extraordinaria
la tendencia es a que se reduzca el porcentaje de aptos, algo especialmente acentuado en 2022
(descenso muy significativo y puntual en resultados de Historia de Espafia) pero que vemos se
mantiene en 2023. Si analizamos al colectivo atendiendo al perfil de género, al hecho de que se
presenten mas mujeres que hombres, como se ha visto, se suma el mayor porcentaje de Aptos entre
el colectivo femenino en la fase ordinaria, no asi en la extraordinaria.
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Universidad
UNIVERSIDAD DE ~ @/viNA Regién de Murcia L] b
R 9 % Politécnica

de Cartagena

MURCIA

% DE APTOS (sobre ORDINARIA (FG+FV) EXTRAORDINARIA (FG+FV)

presentados) mujeres hombres total mujeres hombres total
PAU2013 92,48 91,90 91,49 73,71 72,32 72,38
PAU2014 95,69 95,70 94,92 82,00 80,91 80,28
PAU2015 94,25 93,57 93,58 83,14 81,18 81,67
PAU2016 95,50 94,86 94,60 86,33 86,87 84,32
EBAU2017 94,56 94,38 94,48 81,09 83,42 82,06
EBAU2018 92,62 93,75 93,09 77,00 81,50 78,99
EBAU2019 93,86 93,24 93,60 77,78 78,87 78,28
EBAU2020 93,27 92,34 92,88 80,68 82,30 77,17
EBAU2021 95,77 96,28 95,98 76,48 78,60 77,38
EBAU2022 93,10 94,04 93,65 68,15 67,91 68,02
EBAU2023 94,73 95,19 94,92 73,96 76,02 74,79

Hombres y mujeres van quitandose el uno al otro el porcentaje superior de aptos, segun el afio, sin
que haya una tendencia clara al respecto en ninguna de las convocatorias.

Estos datos se observan
con mucha mayor claridad
Si se exponen en un
grafico de barras que

DISTANCIA ENTRE NOTAS DE MUJERES Y HOMBRES,
POR ANOS Y CONVOCATORIAS

PAU2013 PAU2014 PAU2015 PAU2016EBAU201EBAU201EBAU201EBAU202EBAU202 EBAU202EBAU2023 representa la diferencia
° existente entre el valor de
2 - - . Aptos en hombres y
- o . .
p <8 3 & 2 mujeres, por convocatoria
c © © ] S 3 y afo.
0 nlin n : . .
. N o Las cifras positivas se
S o I © corresponden con
< by in <
S o 2 ) -1 ] aquellas en las que esta
< d o N diferencia es favorable a
- S 8 las mujeres.
o o

-2,33

Destaca el cambio de
tendencia a partir de 2016,
que alcanza su punto
algido en 2018.

m Distancia por género ordinaria

Distancia por género extraordinaria

-4,50

3.2. Calificaciones generales (NMB y FG).

Los niveles de Aptos, en cualquier caso, tienen una baja significatividad en la medida en que las
pruebas estan disenadas mas para ordenar el flujo de acceso a la Universidad que para establecer
un filtro general: las pruebas terminan de certificar la aptitud para afrontar estudios universitarios y es
realmente la nota obtenida la que permite determinar si, adema